
Rekonstrukce osobních nádraží 
a řešení problematiky 
zajišťování parkovacích ploch

Úsek modernizace dráhy, odbor přípravy staveb



1) Úvod

2) Schvalovací proces investiční činnosti 

3) Záměr projektu

4) Ekonomické hodnocení

5) Technické řešení staveb osobních nádraží

6) Obchodní využití budov

7) Parkovací plochy

8) Závěr

Osnova prezentace

2Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch 3

Úvod



— Historický stav budov
— Nevyhovující stavebnětechnický stav

— Naddimenzování pro současné potřeby

— Nevyhovující strav navazující infrastruktury

— Cíle SŽDC
— Odstranění výše uvedených nedostatků

— Zkvalitnění poskytovaných služeb ON

— cestující veřejnosti

— SŽDC

— dopravců

— Optimalizace návazností na ostatní druhy dopravy a podpora 
cestovního ruchu

— Hledání návazných celospolečenských přínosů v rámci staveb 
osobních nádraží 

— Zpřístupnění osobních nádraží bezbariérově a bezkolizně s ostatními 
druhy dopravy 

— Koncepce při nakládání s nemovitostmi osobních nádraží

Úvod

4Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch 5

Schvalovací proces investiční činnosti



Směrnice V-2/2012 
— Základní dokument upravující postup přípravy investiční i neinvestiční 

výstavby

— Metodický dokument pro celý rezort dopravy (ŘSD, ŘVC, SŽDC)

— Investiční příprava možná pouze pro akce zařazené v plánu investiční 
přípravy, který schvaluje CK MD

— Pravidla pro tvorbu, předkládání a schvalování ZP MD a jeho 
aktualizace

— Limity pro jmenovité i globální akce

— Stanovuje povinnost zpracování ZP u jmenovitých akcí

— Obsah ZP

— Stanovuje nutnost ekonomického hodnocení

— Pravidla a povinnosti před a během zadávacího řízení na zhotovitele 
stavby 

Základní dokumenty upravující investiční 
činnost

6Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Koncepce při nakládání s nemovitostmi osobních nádraží 
— Deklarace závazných postupů, které umožňují transparentní, 

časovou a věcnou diferenciaci stavební obnovy budov ON a nalezení jejich 
smysluplného využití. Klade důraz na hospodárné a efektivní využití finančních 
prostředků. Postupy a principy v Koncepci uvedené jsou pro SŽDC 
závazné

— Schválena 29.1.2019,  platná dnem schválení 

— Zpracovatelem koncepce Ministerstvo dopravy 

Proč koncepce vznikla?
— Potřeba transparentního postupu pro obhajobu zařazení jednotlivých 

akcí do plánu

— Definuje kroky pro sestavení Plánu rekonstrukce a revitalizace ON

— Stanovení závazných postupů v přípravě pro možnost financování ON

— Určuje rozsah stavební připravenosti jednotlivých prostor

— Priority pro využívání jednotlivých prostor

— Kvalita návrhových řešení: architektonické soutěže

Základní dokumenty upravující investiční 
činnost

7Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



— Analýza nádražních budov –> PRRON (Plán rekonstrukce a 
revitalizace osobních nádraží)

— Co je PRRON?

— Seznam budov seřazený na základě transparentních kritérií

— Střednědobý plán stavebních počinů (výhled na období 5 let)

— Předkládá se MD -> schvaluje CK MD 

— Roční aktualizace

— Systematické plánování v koordinaci se stavbami SŽDC a jiných 
investorů

Zařazování nových akcí do plánu přípravy investic se řídí pořadím v 
PRRON. 

Základní dokumenty upravující investiční 
činnost

8Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rezortní metodika pro hodnocení ekonomické efektivnosti 
projektů dopravních staveb

— Existuje specifická metoda pro EH, které stanovuje posuzování budov 
osobních nádraží a hodnotí celospolečenské přínosy

— Vzhledem k financování akcí ze zdrojů SFDI musí být u každé 
investiční akce bez ohledu na výši inv. provedeno EH 

— Prokázání smysluplnosti, účelnosti a efektivity vynaložených 
prostředků

— Definuje rozsah EH a postupy při volbě způsobu hodnocení 
jednotlivých ZP (slovní hodnocení, hodnocení globálních položek, 
MKA, CBA, FA)  

Základní dokumenty upravující investiční 
činnost

9Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Základní dokumenty upravující investiční 
činnost

10Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

R
o

č
n

í 
p

lá
n

Plán

Zařazení do plánu 
investičních akcí 
dle PRRON

S
c
h

v
a
lo

v
a
c
í 
d

o
lo

ž
k
a
 

C
K

 M
D

ZP
Schvaluje CK MD

Po schválení CK MD 
je možné zahájit 
práce na 
navazujícím stupni 
dokumentace

S
c
h

v
a
lo

v
a
c
í 
p

r
o

to
k
o

l 

DUR + 
EH
Teprve po 
schválení  je možné 
zahájit práce na 
navazujícím stupni 
dokumentace

S
c
h

v
a
lo

v
a
c
í 
p

r
o

to
k
o

l 

DSP + 
EH
Teprve po 
schválení  je možné 
zahájit práce na 
navazujícím stupni 
dokumentace

— Postup přípravy u jmenovité položky (nad 20 mil. Kč)



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Záměr projektu

11



— ZP se zpracovává pro všechny  jmenovité investiční akce 
podle směrnice V - 2/2012

— ZP schvaluje CK MD 

— Schválení ZP je podmínkou pro zahájení financování akce

— Hlavní cíl ZP je tedy:
— Obhajoba zvoleného rozsahu investiční akce z hlediska účelnosti, 

smysluplnosti a hospodárnosti vložených prostředků 

— Zdůvodnění potřeby a způsob využití prostor pro vlastní potřeby, doložení 
jak byly tyto prostory dimenzovány

— Zdůvodnění potřeby a způsob využití pro potřeby dopravců, doložení jak 
byly tyto prostory dimenzovány

— Využití ostatních prostor nádražních budov – komerční využití, využití pro 
potřeby státu, municipality

— V ZP musí být obhájena návaznost na strategické dokumenty z 
kterých vychází Koncepce ON a plnění jejich cílů

Záměry projektů pro budovy ON

12Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Respektování cílů a opatření z níže uvedených dokumentů :

—Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem 
do roku 2050

(priorita vytváření podmínek cestovního ruchu a vytvoření funkčního systému osobní dopravy 
– P+R, K+R, B+R)

—Státní energetická koncepce ČR
(rozvoj infrastruktury pro ekologičtější dopravní prostředky, energetická náročnost budov)

—Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České 
republiky pro léta 2013 – 2020

(přístupnost nástupišť a možnost odstavování jízdních kol v rámci systému B+R, výstavba 
cykloparkovišť a úschoven jízdních kol v rámci budování dopravních terminálů)

—Bílá kniha – Koncepce veřejné dopravy 2015 – 2020 s 
výhledem do roku 2030

— (zpoplatnění osobní dopravy , vztah mezi údržbou, modernizací a objednávkou, provázání plánů 
rozvoje dopravní infrastruktury)

Záměry projektů pro budovy ON

13Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Ekonomické hodnocení

14



— Rozsah a principy hodnocení stanovené rezortní metodikou

— V rámci EH musí být porovnány jednotlivé varianty řešení -> 
obhajoba zvoleného rozsahu investice a účelnost 
vynaložených prostředků

— Hlavní přínosy mohou být:
— Úspora provozních nákladů 

— Zlepšení služeb pro cestující veřejnost

— Maximalizace výnosu z prostor k pronájmu (komerce)

— Maximální využití prostor budovy jako celku

— EH u jmenovitých investičních položek budov je prováděno 
formou MKA – hodnocení celospolečenských přínosů

Ekonomické hodnocení 

15Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Ekonomické hodnocení 

16Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

— Způsoby hodnocení záměru

— Zdroj: Rezortní metodika pro hodnocení ekonomické efektivnosti 
projektů dopravních staveb



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Technické řešení staveb osobních nádraží

17



— Nutno dodržet legislativní požadavky na dimenze 
jednotlivých prostor budov dle legislativy (TNŽ 73 4955)

— Zdůvodnění dimenzování navazující infrastruktury 
(odstavování jízdních kol, parkovací stání) ve spolupráci s 
municipalitami 
— Analýza problematiky zajišťování parkovacích ploch a souvisejících 

služeb v areálech osobních nádraží SŽDC, s.o.

— Plnění požadavků na energetickou náročnost s výjimkou 
památek

— Stavební zásahy realizovat v souladu s Koncepcí ON a 
principy stavební připravenosti
— Stavební připravenost je standardem vybavení prostor 

financovatelným SFDI 

— Stavební připravenost rozdělujeme podle druhu prostor, které budou 
rekonstruovány

Technické řešení

Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch 18



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Obchodní využití budov

19



— Využití prostor budovy podléhá prioritám stanoveným Koncepcí

— Cílem je maximalizace zisku z komerčních prostor budov

Obchodní využití budov

20Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Parkovací plochy

21



SŽDC v rámci investiční činnosti zvažuje tyto typy parkovacích 
ploch a odstavů pro kola

— K+R 
— Parkovací místa „Kiss and Ride“ slouží pro krátkodobé zastavení 

vozidel po dobu nezbytnou pro vystoupení/nastoupení cestujících.

— P+R
— Parkovací plocha typu „Park and Ride“ je určena pro osobní vozidla 

cestujících, kteří zároveň používají veřejnou dopravu. Jsou to tzv. 
záchytná parkoviště.

— B+R 
— Parkovací plocha „Bike and Ride“ je určená pro parkování jízdních kol 

nejen dopravních terminálů jako prvek podporující multimodalitu.

Parkovací plochy

22Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



— Cyklistické stojany a parkovací věže
— Řešení cyklistické dopravy v klidu (bezpečné odkládání a uzamykání 

jízdních kol) je spolu se zlepšováním infrastruktury pro samotnou 
jízdu na kole nezbytnou součástí celkové koncepce a zajištění 
odpovídajících podmínek pro používání jízdních kol

Příprava a realizace uvedených parkovacích ploch v okolí 
osobních nádraží probíhá vždy za koordinace s municipalitou

— Posouzení aktuálního stavu parkovacích ploch a odstavů

— Návrh optimálního řešení

— Kapacity parkovacích ploch a odstavů pro kola

— Způsob řešení parkovacích ploch a odstavů pro kola dle specifických 
požadavků a významu lokality v návaznosti na ostatní druhy dopravy

— Řešení majetkoprávních vztahů (vlastnictví pozemků pro řešení 
těchto ploch apod.)

Parkovací plochy

23Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Závěr

24



— Budovy osobních nádraží 
— Jsou zpravidla prvním místem, kde se cestující setkává s železnicí 

— Jsou přestupním bodem mezi různými druhy veřejné a osobní dopravy 

— Veřejnost zde tráví velké množství času 

— Jedná se o součást kulturního dědictví 

— Spoluvytvářejí prostředí měst a obcí

— Staly se tak součástí života nás všech

Je naším společným úkolem zajistit postupnou kultivaci jejich 
stavu tak, aby cestující trávili čas ve výpravních budovách rádi 
a efektivně a aby do nich mířili i za jinými cíli, než je čekání na 
vlak

Závěr

25Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení problematiky zajišťování parkovacích ploch

Diskuze

26



Rekonstrukce osobních nádraží a řešení 
problematiky zajišťování parkovacích ploch

Úsek modernizace dráhy, odbor přípravy staveb

www.szdc.cz

Děkuji za pozornost

© Správa železniční dopravní cesty, státní organizace 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 


